■ 平成 20 年度 第 1 回教育研究会議議事録（新旧合同会議）

１．日 時 平成 20 年 4 月 8 日(火) 13 時 30 分～

２．場 所 学術交流会館特別会議室

３．出席者

 南(理事長,議長)

 中西、奥野、藤岡、菅野

 八尾

 安保、小崎、寺岡、津戸、黒田、青山、林、石井

 辻川、川口、上田、松川、寺迫、高見沢、今木、山口、辻

＜オブザーバー＞

 北條

［審議事項］

１．「理事長選考会議」の委員選出等について

理事長の選考手続等の説明が行われた後、委員選出等の手続きに入った。

教育研究会議から選出される学外委員については、学外委員である八尾委員が辞退さ

れたので、教育研究会議からの選考会議委員は、３人とも学内委員から選出することと

なった。

まず、教育研究会議の２号委員から、新大学及び旧３大学の選考会議の委員として藤

岡理事が選出された。次に、同会議の３号及び４号委員から、旧女子大学の選考会議の

委員として寺岡理学部長、黒田人文社会学部長、旧看護大学の選考会議の委員として青

山看護学部長、林総合リハビリテーション学部長が選出された。新大学の選考会議の委

員は、投票の結果、石井学生センター長と安保工学研究科長が選出された。

最後に、旧府立大学の選考会議の委員として小崎農学部長、津戸経済学部長が選出さ

れ、教育研究会議からの理事長選考会議の委員が全て決定した。

［主な報告事項］

１．21 世紀科学研究機構の採択について

 平成 20 年度、藻類工学研究所、エコ・サイエンス研究所、観光産業戦略研究所、大

学史編纂研究所等、7件の 21 世紀科学研究所が採択された。いずれも平成 20 年 4月 1

日に設立した。

２．堺市との産学官連携協定に基づく平成 20 年度産学官連携事業の募集について

 本学と堺市で設置する産学官連携推進協議会が主体となり、平成 20 年 4 月 1 日から

30 日まで、①共同研究開発事業②人材育成等事業を募集している。

３．平成 20 年度入学手続者状況について

 平成 20 年度は、入学者数が定員数を上回る学士課程、修士課程が多かったが、博士

課程は定員数を下回る入学者数となった。

４．平成 20 年度入学式(4/6)の概要について

 平成 20 年 4 月 6 日、フェスティバルホールにて、平成 20 年度入学式が開催され、学

部生、編入生、研究生(前期・後期)の合計 2,269 名の学生が入学した。

５．大阪府立大学 「障害を持つ学生への支援の歩み(2007 年度版)」について

 障害を持つ学生への支援について、人間社会学部の取組みを紹介し、全学的な支援

へと展開する必要性が報告された。

６．文科省の『平成 20 年度大学教育の国際化加速プログラム』での採択について

 文部科学省の『平成 20 年度大学教育の国際化加速プログラム』に、先端的生命科学

研究の海外派遣推進事業として本学から６名の教員が申請し、３名が採択された。

７．がん看護専門看護師コース学生募集について

 がんプロフェッショナル養成プランに採択された「６大学連携オンコロジーチーム養

成プラン」の一環として、がん看護専門看護師コースを設置し、３～５名の学生を募集

する。

８．府大大学院看護学研究科国際交流プログラムについて

 タイ有数のマヒドン大学看護学部(シリラート校)並びに医学部看護学科(ラマティボデ

ィ校)と相互に学生の研修派遣・受入を行う。

９．学生センター通信(2008 第 10 号)について

 平成 20 年 4 月 1 日、2008 年第 10 号の学生センター通信が発行された。学長(理事長)

メッセージ、図書館紹介、就職サポート案内、「フランス語・フランス語圏文化セミナー」

の参加者の体験談等を掲載している。

１０．平成 20 年度組織(事務)体制について

 平成 20 年度より、総合調整室、監査室、りんくうキャンパス準備室、Web 学生サービ

スセンター推進室の設置等、事務組織体制を変更した。